
پودمان 2

تکثیر با قلمه ـ خوابانیدن شاخه
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اهداف:

هدف این کار)Task( براساس اهداف توانمندسازی عبارت اند از:
1 شرایط شاخه مورد نظر براي قلمه را توضيح دهد.

٢ ابزار، وسایل جدا کردن قلمه ها را انتخاب نماید.
٣ قلمه ها را تهيه نماید.

٤ قلمه ها را بسته بندي نماید.
٥ قلمه ها را در محيط مناسب نگهداري نماید.

٦ قلمه ها را براي کشت به محل اصلي انتقال دهد.
٧ روش تحریك قلمه ها براي ریشه زایي را تشریح کند.

٨ عمق کاشت قلمه را تعيين نماید.
٩ قلمه ها را در عمق مناسب بكارد.

10 نكات ایمني و بهداشتي را رعایت نماید.

واحد یادگیری 2
تکثیر با قلمه

1٤ نظری٢1 عملیجمع: ٣٥ ساعت
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دانسته های قبلی مورد نیاز هنرجویان:

1 ساختمان گياه )ریشه، ساقه یا تنه، شاخه، جوانه، برگ و... ( را بشناسد.
٢ آوند چوبي و آبكشي در گياهان را بشناسد. 

٣ ازدیاد جنسي گياهان را بداند. 
٤ ازدیاد غير جنسي گياهان را بداند.

واژه های کلیدی:

 قابليت توارثي

خلاصه محتوا:

دارویي،  گياهان  آماده سازي  و  توليد  درس  در  قلمه  با  تكثير  یادگيری  واحد  در 
مطالبي در مورد اهميت و ضرورت تكثير گياهان دارویي، ازدیاد و تكثير غيرجنسي 
)رویشي ( گياهان دارویي، عوامل مؤثر در ریشه زایي قلمه )عوامل دروني یا عوامل 
فيزیولوژیكي مؤثر بر ریشه زایي قلمه، عوامل بيروني یا محيطي (، تكثير به روش 
مرحله  قلمه گيري،  ریشه (،  برگ،  جوانه  برگ،  )ساقه،  قلمه ها  انواع  قلمه زدن، 
قلمه گيري، مرحله رتبه بندي قلمه ها، مرحله تيمارکردن قلمه ها، آماده سازي بستر 
قلمه، مواد تسهيل کننده ریشه زایي قلمه، مراقبت از قلمه هاي در حال ریشه زایي، 
و  تكثير  قلمه زدن،  روش  به  محمدي  گل  کاشت  کاشت،  براي  قلمه  آماده کردن 
مراقبت و نگهداري و برداشت گل محمدي، روش هاي انتقال قلمه ها آورده شده 

است.

مواد مصرفي:

1 لباس کار
٢ دستكش

٣ بوته ها و سرشاخه و شاخه هاي مختلف گياهان دارویي 
٤ پرليت

٥ پيت
٦ پلاستيك و کيسه هاي پلاستيكي
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٧ مواد ضدعفوني کننده 
٨ آب

٩ گوني
10 سبد )آبكش (

11 هورمون ریشه زایي 
1٢ کود آلي 

1٣ خاك 
1٤ ماسه

1٥ کود مایع
1٦ تورب

1٧ ورميكوليت

ابزا ر و تجهیزات:

ابزار و تجهيزات و وسایل مورد نياز برای واحد یادگيری پيوند به شرح جدول ذیل 
می باشد:

تعداد برای 1٥ هنرجومشخصات فني نام ابزار و تجهیزات و ماشین هاردیف

15معمولی قيچي باغباني1

15پيوند سر تخت چاقو2

15دسته بلند قيچی باغبانی شاخه زن 3

فضا:

 برای عمليات قلمه گيري و قلمه زدن برای هر هنرجو حداقل نياز به 25 متر مربع 
زمين یا شاسي یا گلخانه می باشد.

 برای عمليات قلمه گيري و قلمه زدن برای هر 15 هنرجو حداقل نياز به 1000 مترمربع 
می باشد.

آنكه  برای  و  عملی  آموزش های  برای  گرامی  می توانند  هنرآموزان  ضمن  در   
به  متعلق  گلخانه های  و  مزارع  از  شوند  آشنا  نيز  کار  واقعی  محيط  با  هنرجویان 
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توليدکنندگان و پرورش دهندگان بخش خصوصی توليدکننده گياه با روش تكثير 
نمایند. استفاده  عملی  آموزش های  به خصوص  آموزش ها  امر  در  قلمه  با 

 یك اتاق به اندازه 5  × 4 × 3 متر به عنوان محل نگهداری جوانه ها و شاخه ها و... 
براي قلمه گيري و ابزار و وسایل و تجهيزات مربوطه

 گلخانه و شاسي با حداقل 100 متر مربع

اجزای بسته آموزشی:

این کار یا واحد یادگيری شامل کتاب درسی، کتاب هنرآموز، کتاب هنرجو، فيلم 
آموزشی، نرم افزار آموزشی، عكس به شرح ذیل می  باشد:

فیلم:
1 عمليات نحوه و روش هاي تكثير با قلمه 

٢ انواع قلمه
٣ نحوه قلمه گيري

٤ تيمارکردن و آماده سازي بستر قلمه و آماده کردن قلمه براي کاشت
٥ ریشه زایي قلمه

٦ روش هاي انتقال قلمه
٧ تكثير گل محمدي با قلمه )تكثير، مراقبت و نگهداري، برداشت و... (

نرم افزار:
1 پاورپوینت انواع قلمه ها )ساقه، برگ، جوانه برگ، ریشه (

٢ پاورپوینت تصاویر و شكل هاي قلمه گيري 
٣ پاورپوینت عوامل دروني و بيروني مؤثر در ریشه زایي قلمه ها

٤ پاورپوینت تيمار کردن و آماده سازي بستر قلمه
٥ تكثير گل محمدي )تكثير، مراقبت و نگهداري، برداشت و... (

عکس:
1 شكل ها و تصاویر انواع قلمه ها

٢ تصاویر و شكل هاي ابزار و وسایل قلمه گيري و قلمه زدن
٣ تصاویر و شكل هاي انواع قلمه زدن

فرایند آموزش شایستگی های فنی و غیر فنی:

1 هنرآموزان ارجمند ابتدا کلاس درس را با یاد و نام خداوند بخشنده و مهربان 
شروع نمایند.
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٢ برای آماده کردن و ایجاد انگيزه و ترغيب و همچنين مشارکت بيشتر هنرجویان 
در امر آموزش، هنرآموزان می توانند با روش های مختلف شامل:
الف( نمایش فيلمی  از انواع قلمه ها، قلمه گيري و قلمه زدن و...

ب( حضور هنرجویان به اتفاق هنرآموز در مزرعه یا گلخانه ای که در حال قلمه گيري 
و قلمه زدن گياهان دارویی می باشد.

ج( نشان دادن عكس ها یا پوستر هایی درخصوص قلمه گيري و قلمه زدن گياهان 
دارویی.

د( طرح سؤالاتی مانند:
 چرا باید بعضي از گياهان دارویي را با روش قلمه تكثير کرد؟

 کدام عوامل در ریشه زایي قلمه ها مؤثرند؟
 محل نگهداري قلمه ها باید داراي چه خصوصياتي باشد؟

 آیا هورمون مي تواند در ریشه زایي قلمه ها تأثير داشته باشد؟
ه( طرح مسائل و مشكلاتی مانند:

 اگر گياهان دارویي با قلمه تكثير نيابند چه مسائل و مشكلاتي از نظر اقتصادي 
به وجود خواهد آمد؟

 آیا می دانيد اگر عمليات قلمه گيري و قلمه زدن به روش علمی صورت نگيرد چه 
مسائل و مشكلاتي به وجود خواهد آمد؟

 اگر عوامل دروني یا فيزیولوژیكي و عوامل بيروني یا محيطي برای ریشه زایي قلمه 
به صورت مطلوب و مناسب تأمين نگردد چه مسائل و مشكلاتي از نظر اقتصادي و 

علمی به وجود خواهد آمد؟
 آیا می دانيد در صورت آماده نكردن مناسب بستر قلمه چه مشكلات و ضرر هایی 

در توليد گياهان دارویی به وجود می آید؟
یا هر روش دیگری که توجه هنرجویان را به موضوع آموزش بيشتر جلب نماید 
و آنها را برای بحث و گفت وگو و مشارکت بيشتر آماده کند و در نتيجه یادگيری 

بيشتری صورت گيرد، آغاز نمایيد. 

فعالیت های پیشنهادی و توصیه ها:

1 هنرآموز از طریق عكس و فيلم و همچنين بازدید از مزارع مختلف تكثير با قلمه 
را به هنرجویان نشان دهد و از آنها بخواهد تا در مورد راه ها و نحوه تكثير گياهان 

دارویي با قلمه بحث و گفت وگو کنند. 
٢ سپس هنرجویان را به چند گروه تقسيم نمایيد و از هر گروه بخواهيد تا در 

مورد تكثير با قلمه بحث و تبادل نظر نمایند. 



35

پودمان دوم: تکثیر با قلمه ـ خوابانیدن شاخه

٣ از هر گروه از هنرجویان بخواهيد که در مورد تكثير با قلمه تدبر کنند و فواید 
آن را مشخص کنند.

٤ از هنرجویان هر گروه بخواهيد برای هر فایده توضيحی دهند و در پایان کليه 
فواید تكثير با قلمه را در روی تابلوی کلاس بنویسيد.

٥ هنرآموز پس از بحث و تبادل نظر و تدبر هنرجویان درخصوص تكثير گياهان 
دارویي با قلمه، اهميت و ضرورت تكثير گياهان دارویي با قلمه را براي هنرجویان 

توضيح دهد. 
نظر  تبادل  و  ازدیاد غيرجنسي بحث  مورد  در  بخواهيد  از هنرجویان گروه ها   ٦

بنویسند. تابلوی کلاس درس  را در  نتایج  و  نمایند 
٧ از هنرجویان گروه ها بخواهيد در مورد مزایاي ازدیاد غيرجنسي بحث و تبادل نظر 

نمایند و نتایج را در تابلوی کلاس درس بنویسند.
٨ هنرآموز پس از بحث و تبادل نظر هنرجویان نسبت ازدیاد غيرجنسي گياهان 
دارویي با قلمه، نسبت به شرح تكثير گياهان دارویي با قلمه و تفاوت این روش با 

روش تكثير با بذر بپردازد.
٩ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد کليه عوامل مؤثر در ریشه زایي قلمه ها 

تدبر و بحث و تبادل نظر کنند و نتایج را در کلاس درس ارائه نمایند.
10 سپس هنرآموز کليه عوامل مؤثر دروني یا فيزیولوژیكي شامل )سن و نوع بافت 
قلمه و زمان قلمه گيري، بنيه گياه، اندازه قلمه ( و عوامل بيروني و محيطي شامل 

)رطوبت، دما، نور، اکسيژن ( را براي هنرجویان شرح دهد.
روش  به  دارویي  گياهان  تكثير  درخصوص  بخواهد  هنرجویان  از  هنرآموز   11
قلمه زدن و نحوه انتخاب قلمه از گياهان مادري تدبر و بحث و تبادل نظر نمایند.

1٢ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد انواع قلمه ها از نظر ميزان رسيدگي و 
بلوغ آنها )قلمه خشبي، قلمه نيمه خشبي، قلمه چوب نرم یا سبز، قلمه علفي ( تدبر 

و بحث و تبادل نظر کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
1٣ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد انواع قلمه ها )ساقه، برگ، جوانه برگ، 

ریشه ( تدبر و بحث و تبادل نظر نمایند و نتایج را در کلاس ارائه دهند.
1٤ هنرآموز پس از تدبر و بحث و تبادل نظر هنرجویان در مورد انواع قلمه ها از 
نظر ميزان رسيدگي و بلوغ و همچنين انواع قلمه ها از نظر خشبي و غير خشبي، 

موضوعات فوق را به طور کامل براي هنرجویان تشریح نماید.
1٥ هنرآموز براي فهم بيشتر هنرجویان کليه موارد فوق را به صورت عملي به آنها 
نشان داده و از آنها بخواهد تا به صورت گروهي و فردي این عمليات را انجام دهد.
1٦ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد بازرسي قلمه ها از نظر آفات و بيماري ها 
خشكيدگي و غيره و درجه بندي آنها تدبر و بحث و گفت وگو نمایند و نتایج را در 

کلاس ارائه نمایند.
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1٧ سپس هنرآموز نحوه بازرسي و درجه بندي قلمه ها را به طور کامل براي هنرجویان 
شرح دهد.

1٨ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد خصوصيات و ویژگي هاي محل و جایگاه 
نگهداري سرشاخه ها براي قلمه گيري بحث و تبادل نظر نمایند.

براي  1٩ هنرآموز خصوصيات و ویژگي هاي محل و جایگاه نگهداري سرشاخه ها 
قلمه گيري را براي هنرجویان تشریح و در صورت امكان هنرجویان از محل هاي 

آورند. به عمل  بازدید  نگهداري سرشاخه ها در بخش خصوصي 
قلمه ها  کردن  تيمار  و  رتبه بندي  مورد  در  بخواهد  هنرجویان  از  هنرآموز   ٢0
نتایج را در کلاس  تبادل نظر کنند و  )ضدعفوني قلمه ها، هورمون زني ( بحث و 

نمایند. ارائه  درس 
٢1 هنرآموز نحوه رتبه بندي و تيمار کردن قلمه ها را به صورت نظري و عملي ارائه 

نمایند و از هنرجویان بخواهد عمليات هر یك از آنها را انجام دهد.
به  انتقال قلمه ها  و  از هنرجویان بخواهد در مورد آماده سازي بستر  ٢٢ هنرآموز 

داخل بستر بحث و تبادل نظر نمایند و نتایج را در کلاس ارائه دهند.
٢٣ هنرآموز از هنرجویان بخواهد بستر را براي انتقال قلمه ها آماده نمایند.

٢٤ هنرآموز از هنرجویان بخواهد بستر را به صورت عملي ضدعفوني نمایند.
٢٥ هنرآموز از هنرجویان بخواهد پس از آماده کردن بستر نسبت به کاشت قلمه ها 

اقدام نمایند.
٢٦ هنرآموز از هنرجویان بخواهد قلمه هاي کاشته شده در بستر را مراقبت نمایند.

٢٧ هنرآموز ترتيبي اتخاذ نماید تا هنرجویان روش تكثير با قلمه را در گل محمدي 
)قلمه گيري، نگهداري، و ... ( به طور کامل انجام دهند.

منطقه  در  را  قلمه  با  دارویي  گیاهان  تکثیر  روش  میداني،  بررسي  با  هنرجویان 
زندگي خود مشخص و نتایج )نام گیاهان دارویي كه با قلمه تکثیر می یابند ( را به 

نمایند. تحویل  هنرآموز 

پژوهش 1

هنرجویان قلمه هاي متفاوتي از نظر جنس، سن، اندازه و غیره را در بستر، كشت 
نمایند و اختلاف ریشه زایي آنها را بررسي و نتایج را در كلاس ارائه نمایند.

پژوهش ٢

در  تفکیك  به  را  اكسیژن (  نور،  دما،  )رطوبت،  محیطي  عوامل  تأثیر  هنرجویان 
نمایند. ارائه  كلاس  در  را  نتایج  و  كرده  بررسي  قلمه ها  ریشه زایي 

پژوهش ٣
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هنرجویان قلمه ها را در بستر هاي متفاوت كشت نموده و ریشه زایي و همچنین 
رشد و نمو آنها را با یکدیگر مقایسه كرده و نتایج را در كلاس ارائه نمایند. 

پژوهش ٤

هنرجویان قلمه ها را در بستر هاي متفاوت )ضدعفوني شده و نشده ( كشت نموده 
و ریشه زایي و همچنین رشد و نمو آنها را با یکدیگر مقایسه كرده و نتایج را در 

كلاس ارائه نمایند. 

پژوهش ٥

هنرآموز براي فهم بیشتر هنرجویان می تواند مطالب زیر را نیز علاوه بر 
مطالب درسي به هنرجویان آموزش دهد:

قلمه قسمتی از ساقه، برگ، ریشه و جوانه است که از گياه مادری جدا شده و در 
به طور  شرایط مساعد )شرایط خارجی و داخلی ( جهت ریشه زایی قرار می گيرد. 
کلی قسمتی از گياهان به استثنای گل و غنچه که از پایه مادری جدا شده و در 
شرایط معينی از دما، رطوبت و هوا و... قرار گيرد؛ پس از مدتی ریشه دار شده و 
گياهی را تشكيل می دهد که از هر حيث شبيه پایه مادری می باشد. قسمتی که از 

گياه جدا می شود، قلمه نام دارد.
امكان  عدم  گاهی  ولی  نمود؛  زیاد  قلمه  با  می توان  را  نباتات  کليه  علمی  نظر  از 
فيزیولوژیكی گياه موفقيت در  و  بيولوژیكی  جمع آوری کليه شرایط لازم و وضع 
قلمه  از  نباتات  از  پاره ای  در  نتوان  که  باعث می شود  و  را مشكل می سازد  عمل 
استفاده کرد. به طور کلی، بذر گونه را زیاد می کند و باعث توليد نوع می شود ولی 
قلمه و پيوند و پاجوش، گونه های جدید اصلاح شده و دورگ را بدون تغيير، تكثير 

می نماید. تنها اشكال قلمه زدن در موارد زیر می باشد:
1 انتخاب قلمه

٢ تعيين فصل انجام عمل قلمه زنی
٣ انتخاب خاك برای کاشت قلمه

درجه  این  و  است  لازم  قلمه  شدن  ریشه دار  برای  که  حرارتی  درجه  تعيين   ٤
است  متفاوت  گياهان  نوع  به  بسته  حرارت 

شرایط موفقیت در قلمه زدن:

منظور ریشه دار شدن قسمتی از گياه می باشد که برای ازدیاد کاشته می شود. پس 
شرط موفقيت در قلمه زدن به دو عامل یكی شرایط خارجی است که مربوط به 
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محيط خارج از گياه است که در پيدایش ریشه یا تسریع در ظاهر شدن آن تأثير 
شرایط  دیگری  و  کشت.  محيط  یا  خاك  نور،  دما،  رطوبت،  از  عبارت اند  و  دارند 
داخلی است که این شرایط برای ظهور ریشه در قلمه بنابر نوع گياه متفاوت است. 
این شرایط عبارت اند از قلمه و مقدار مواد ذخيره و طبيعت گياه و بالاخره قطب 
یا جهت قلمه در موقع کشت و همچنين نوع و جنس گياه و ساختمان طبيعی و 

سن قلمه است.
عوامل خارجی یا محیطی مؤثر در ریشه زایی:

عوامل خارجی یا محيطی نقش مهمی  در ریشه زایی قلمه دارند که به شرح ذیل 
می باشد:

الف( رطوبت: چنانچه رطوبت محيط به ویژه در اوایل کاشت قلمه ها کافی نباشد؛ 
که  آبی  مقدار  نمی توانند  زیرا  می روند؛  بين  از  آب  دست دادن  از  اثر  در  قلمه ها 
برای  معمولاً  کنند.  جبران  کاملاً  را  می دهند  دست  از  تعرق  و  تبخير  وسيله  به 
کاهش ميزان از دست دادن آب توسط گياه تعداد برگ های روی قلمه را به حداقل 
می رسانند. اما بایستی توجه داشت که وجود برگ ها، همان گونه که ذکر شد برای 
از حذف برگ های جوان احتراز  باید  بنابراین حتی المقدور  ریشه دهی لازم است. 
سيستم  این  )در  می دهند.  قرار  آب فشانی  سيستم  تحت  را  گياهان  گاهی  کرد. 
آب به صورت ذرات ریز و در فاصله های زمانی قابل کنترل از فواره های کوچكی 
بر  روی گياهان پاشيده می شود یا با پاشيدن آب روی دیوارها و راهروها می توان 
رطوبت نسبی را بالا برد( تا رطوبت محيط را بالا نگه داشته و از پژمردگی قلمه ها 
جلوگيری کنند. همچنين رطوبت خاك نباید به گونه ای باشد که خاك به صورت 

گل آلود در آید.
ب( دما: در قلمه ها لازم است که نمو ریشه قبل از نمو شاخ و برگ انجام گيرد. 
چنانچه گرمای محيط قلمه ها زیاد باشد، جوانه ها پيش از آنكه تشكيل ریشه دهند 
رشد خود را آغاز می کنند که  این خود موجب اتلاف آب توسط برگ ها می شود. در 
بيشتر گونه های گياهی دمای 72 - 12 درجه سانتی گراد در روز و 12 - 61 درجه 

سانتی گراد در شب برای ریشه زایی مناسب می باشد. 
ج( نور: به نظر می رسد که نور از ریشه دهی جلوگيری می کند یا به عكس عدم 
وجود آن در ریشه دهی مؤثر است. اثر نور در قلمه های علفی و چوب نرم به علت 
نقشی است که در فرایند فتوسنتز و توليد کربوهيدرات ها دارد. اما قلمه های چوب 
بدون سبزینه اند درون  و  دارند  کافی  مواد ذخيره ای  سخت گياهان خزان دار که 
تاریكی بهتر ریشه می دهند و بدیهی است که بعد از توليد ریشه و برگ وجود نور 

ضروری است.
د( هوا: اکسيژن هوا یكی از عوامل مهم در پيدایش ریشه است. هر چه مقدار هوای 
داخل خاك بيشتر باشد و مقطع قلمه بيشتر در معرض تأثير اکسيژن قرار گيرد؛ 
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قلمه سالم تر مانده و ریشه ها زودتر ظاهر می شوند. پس خاك قلمه ها باید سبك و 
قابل نفوذ به هوا باشد و رطوبت را در خود نگاه دارد. قلمه ها را باید به دلایل زیر 

در عمق مناسب کاشت:
1 در عمق زیاد هوا خيلی کم جریان دارد و قلمه ها ریشه دار نمی گردند.

٢ در عمق کم و نزدیك سطح خاك هميشه جریان هوا وجود دارد و اکسيژن که 
لازمه زندگی قلمه ها می باشد در دسترس آنها قرار می گيرد.

٣ زخم قلمه ها به واسطه اکسيژن زودتر التيام پيدا می کند و دلمه می بندد.
٤ قلمه ها را باید مایل کاشت تا زحمات بي نتيجه نماند.

ه( خاك )محیط كشت (: چون قلمه قبل از پيدایش ریشه از مواد غذایی زمين 
استفاده نمی کند و از مواد ذخيره ای خود تا مدتی تغذیه می نماید؛ بنابراین خاك 
به جز برای حفظ رطوبت قلمه و ایجاد محل برای رشد ریشه استفاده دیگری ندارد. 
پس خاك قلمه فقط باید دارای خواصی باشد که پيدایش و نمو ریشه را تأمين 
کند. محيط کشت عاملی است که بر روی درصد قلمه هایی که ریشه دار می شوند و 
نوع ریشه ای که بر روی آنها ایجاد می گردد مؤثر است. محيط کشت باید رطوبت و 
اکسيژن کافی داشته و عاری از عوامل بيماری زا باشد. یرای این منظور مخلوط های 

مختلفی از خاك به شرح زیر به کار می رود.
1- ماسه:

ذرات ماسه که در قلمه زدن به کار می رود بایستی کاملًا ریز باشد تا بتواند مقدار لازم 
رطوبت در خود نگه دارد و به ریشه های جوان قلمه بچسبد. معمولاً ماسه رودخانه 
که عاری از رس و غيره باشد و به نام ماسه بادی معروف است در قلمه زدن نتيجه 
رضایت بخش می دهد. زیرا رس باعث سفت شدن ماسه شده و مانع نفوذ آب و هوا 
می گردد و مواد آلی نيز بهترین محيط برای نمو انواع باکتری ها و قارچ های مضر است 

که باعث پوسيدن قلمه قبل از ظهور ریشه می شود، تشكيل می دهد.
٢- تورب ترش:

تورب از تبدیل ناقص پاره ای نباتات به ذغال حاصل می گردد و محل توليد آنها نيز 
در باتلاق ها می باشد. اگر زمين مرداب آهكی باشد تورب حاصله خنثی و یا قليایی 
یا اسيدی به دست خواهد  باشد؛ تورب ترش  اگر زمين مرداب سيليسی  است و 
آمد. خاصيت تورب این است که اولاً به مقدار زیاد رطوبت در خود نگه دارد و در 
ثانی مقدار کافی هوا نيز بين ذرات آن باقی بماند. این دو خاصيت باعث شده است 
که از این ماده برای قلمه  زدن استفاده زیاد به عمل آید. چون بعضی از نباتات در 
ماسه خالص کم ریشه می دهند؛ معمولاً از مخلوط ماسه و تورب استفاده می شود. 
این مخلوط، معمولاً بيشتر از ماسه خالص رطوبت را در خود نگه می دارد و محيط 

نم داری را در اطراف قلمه ایجاد می کند. 
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ریشه دار نمودن قلمه در آب:

از گياهان را می توان در آب نيز ریشه دار نمود؛ یعنی یك یا چند  قلمه تعدادی 
قلمه را در بطری یا هر ظرف دیگری به نحوی که آب 4 تا 5 سانتی متری از انتهای 
تحتانی قلمه قرار گيرد می گذارند و ظرف مزبور را در مقابل آفتاب قرار می دهند. 
به این ترتيب چند روز تا 2 یا 3 هفته قلمه ریشه دار می شوند و بعداً می توان آنها 
را به زمين اصلی منتقل نمود. در ضمن برای جلوگيری از فاسد شدن آب بایستی 
به طور مرتب آب آن را عوض کرد و یا مقداری خاك ذغال چوب به آن اضافه کرد. 
باید توجه داشت که قلمه ها را موقع کاشت به طور صحيح در خاك قرار داد و دقت 
لازم را به عمل آورد که آنها را وارونه نكاریم؛ یعنی قسمت فوقانی قلمه ها که جوانه 

انتهایی است. 
عوامل داخلی مؤثر در ریشه زایی:

می دانيم که تمام گياهان از جهت ساختمان و طرز زندگی و احتياج به مواد حياتی 
یكسان نيستند و در مقابل هر عاملی عكس العمل متفاوتی از خود نشان می دهند. 
پس می توان نتيجه گرفت که شرایط خصوصی هر گياه برای ظهور ریشه در قلمه 
بستگی به نوع گياه دارد و این شرایط عبارت اند از: سن قلمه، سن شاخه، سن قلمه 

ریشه، ذخيره مواد غذایی.
1ـ سن قلمه = قسمت هاي شاخه و ریشه مورد توجه هستند.

٢ـ سن شاخه = به طور کلي نوع قلمه )قلمه هاي علفي و قلمه هاي خشبي( در 
ریشه زایي مؤثر است. قلمه هاي علفي که پس از چند هفته تا 2 تا 3 ماه از تاریخ 
پيدایش آنها قابل قلمه زدن مي باشند و قلمه هاي خشبي که پس از یك سال قادر 
به ریشه زایي می باشند. به طور کلي با افزایش سن قلمه به همان نسبت موفقيت در 

ریشه دار شدن هم کمتر مي شود.
٣ـ سن قلمه ریشه = نباتاتي که می توان به وسيله قلمه ریشه، آنها را زیاد نمود 
نيز بستگي به سن آن دارد یعني هر قدر نهالي که از بذر به دست آمده جوان تر 

باشد؛ ازدیاد آن به وسيله قلمه زیادتر خواهد بود.
پایه  از  قلمه خشبي  تهيه  ثابت شده است که فصل  ٤ـ ذخیره مواد غذایي = 
مادري در ریشه دار شدن قلمه ها تأثير بسزایي دارد. یعني اگر قلمه خشبي موقعي 
تهيه شود که پایه مادري وارد دوره استراحت زمستاني شده باشد و یا آنكه یكي دو 
هفته قبل از بيدار شدن پایه، قلمه ها از پایه جدا شوند موفقيت بيشتر است. علت 
این امر کمی یا زیادي مقدار مواد ذخيره شده در شاخه یا قلمه است؛ زیرا مواد 

ذخيره در دوره استراحت بيشتر از هر دوره دیگري می باشد.
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عوامل مؤثر در ریشه زایی قلمه

عوامل مؤثر در ریشه زایی قلمه به دو دسته عوامل درونی)فيزیولوژیكی( و عوامل 
تقسيم می شوند. بيرونی)شرایط محيطی( 

عوامل درونی یا عوامل فیزیولوژیکی مؤثر بر ریشه زایی قلمه
ماهیت ژنتیکی گیاه: برخی از گياهان به دليل قابليت توارثی توان ریشه دهی در 

قلمه های آنها وجود ندارد.
مواد قابل حمل در گیاه: این مواد در جوانه ها و برگ های گياه ساخته می شوند 
از  نيتروژن دار و برخی  و شامل مواد قندی، هورمون های گروه اکسين، ترکيبات 
ویتامين ها می باشد. این عوامل به طور کامل مشخص نيستند زیرا برخی از گياهان 

دارویی مانند بلوط ریشه زایی در آن امكان پذیر نيست.
قدرت  بر  شاخه ها  در  مواد  توزیع  و  ذخيره ای  مواد  نوع  و  مقدار  گیاه:  بنیه 
ذخيره  مادری  گياه  در  که  موادی  از  برخی  است.  مؤثر  قلمه ها  ریشه دار  شدن 
می شوند عبارت اند از هورمون های گياهی )اکسين ها، جيبرلين ها، سيتوکينين ها، 
ابسزیك اسيد، اتيلن(، کربوهيدرات ها )مواد قندی(، ترکيبات ازت دار)پروتئين ها(، 
ویتامين ها، مواد معدنی)کمپلكس آلی مواد معدنی( و مواد آلی ناشناخته. ميزان 
رشد ریشه به ذخيره مواد قندی و مقدار ازت شاخه بستگی دارد. به طور کلی برای 
ریشه زایی قلمه ها مقدار کربوهيدارت زیاد به نيتروژن کم مورد نياز است. باید توجه 
داشت که با وجود اینكه مقدار کم نيتروژن سبب تحریك ریشه زایی می شود اما 

قلمه ها می شود. ریشه زایی  مانع  نيتروژن  کمبود 
ارتباط  با ميزان هورمون اکسين  قلمه ها  ریشه زایی در  مقدار هورمون اكسین: 
قلمه ها  پایين  در  اکسين  هورمون  شدن  جمع  با  می رسد  نظر  به  دارد.  مستقيم 
ریشه زایی تحریك می شود. علاوه بر این مواد دیگری نيز وجود دارند که از ریشه زایی 

جلوگيری می نمایند.
سن، نوع بافت قلمه و زمان قلمه گرفتن: برخی از گياهان در مرحله نونهالی قدرت 
ریشه زایی بالایی دارند و زمانی که وارد مرحله گل دهی می شوند ریشه زایی آنها 
کاهش می یابد )عشقه و سيب(. در برخی از گياهان قلمه های نرم و در برخی از 
مناسب ترند.  ریشه دهی  برای  دو  این  بين  حالاتی  یا  و  سخت  قلمه های  گياهان 
نقش مهمی دارد. هرگاه  قلمه  ریشه دار شدن  قلمه گرفتن در  زمان  و  قلمه  بافت 
قلمه چوب نرم در اوایل بهار گرفته شود بهتر از هر زمان دیگری ریشه می دهد 
درحالی که در برخی دیگر از گياهان هميشه سبز پهن برگ مناسب ترین زمان برای 
گرفتن قلمه اواخر بهار تا اوایل پایيز می باشد. در اکليل کوهی )رزماری( قلمه های 
جوان گياهان مسن در فصل بهار بهتر ریشه دار می شوند همچنين قلمه های نرم 
گياهان خزان دار که در بهار تا تابستان گرفته می شوند بهتر از قلمه های خشن که 
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در زمستان گرفته می شوند ریشه می دهند.
سوزنی برگان  از  بسياری  و  سيب  عشقه،  مانند  گياهانی  گیاه:  رشد  مرحله 
هنگامی  که در مرحله نونهالی قرار دارند )یعنی جوان بوده و به گل دهی و ميوه دهی 
نرسيده اند( توانایی ریشه زایی زیادی دارند ولی زمانی که گياه به مرحله گل دهی 

رسيد ریشه زایی آن بسيار مشكل می شود.
محل ساقه روی قلمه: محل ساقه ای که قلمه از آن گرفته می شود بر ریشه زایی 
ریشه  انتهایی  شاخه های  از  بهتر  جانبی  شاخه های  کلی  به طور  می گذارد.  اثر 
می دهند و همچنين شاخه های در حال رشد رویشی بهتر از شاخه های گل دار و 

حاوی ميوه ریشه توليد می کنند.

اندازه قلمه: 

اندازه قلمه بر ریشه زایی اثر دارد. به طور معمول قلمه ها را از انتهای شاخه ها به 
طول 8 تا 15 سانتی مترگرفته می شوند و برگ های پایين آن برداشته می شوند و 
برگ های بالای قلمه را حذف نمی کنند تا فتوسنتز نمایند و مواد غذایی به منطقه 
توليد ریشه برسد. طول قلمه های علفی را 7 تا 12 سانتی متر انتخاب می کنند و آن 

را در شرایطی مانند آنچه برای قلمه های چوبی لازم هست قرار می دهند.
عوامل بیرونی یا محیطی

رطوبت: محيط خشك سبب از دست رفتن رطوبت قلمه در اوایل کاشت می شود. 
بنابراین محيط را معمولاً زیر سيستم مه پاش قرار می دهند تا رطوبت نسبی محيط 
مناسب باشد. همچنين برگ های اضافی روی قلمه را تا حد ممكن حذف می نمایند 

اما از حذف برگ های جوان انتهای قلمه خودداری می شود.
که  است  لازم  قلمه ها  در  دارد.  اساسی  نقش  قلمه  شدن  ریشه دار  در  دما  دما: 
ریشه دار شدن و توسعه ریشه ها قبل از رشد شاخه ها صورت گيرد. اگر دمای محيط 
قلمه بالا باشد، قبل از آنكه ریشه روی قلمه تشكيل شود جوانه های روی شاخه 
رشد می کنند و سبب هرزروی آب قلمه می شود. بنابر این دمای قسمت پایين قلمه 
بایستی بيشتر از بخش هوایی باشد. مناسب ترین دما برای اکثر گونه های گياهی 
می باشد.  در شب  سانتی گراد  درجه   15-20 و  روز  در   20-25 قلمه زدن  جهت 
معمولاً دمای پایين قلمه ها حدود 27-24 درجه سانتی گراد داده می شود تا تقسيم 
سلولی را در محيط توليد ریشه تحریك نماید و در همين شرایط قسمت بالای 
قلمه بایستی در دمای پایين تری نسبت به پایين قلمه قرار داده شود تا تبخير و 

تعرق و تنفس آن کاهش یابد.
نور: عدم حضور نور )تاریكی( در ریشه دهی قلمه مؤثر است. قلمه گياهان خزان دار 
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که دارای ذخيره کافی هستند در تاریكی بهتر رشد می نماید اما قلمه های علفی 
واکنش نشان می دهند زیرا نور در فرایند فتوسنتز و توليد کربوهيدرات ها نقش 

دارد.
اكسیژن: اکسيژن سبب تحریك ریشه دهی قلمه می شود. در اثر وجود اکسيژن 
قلمه ها زودتر ظاهر می شوند و سطح زخم خورده قلمه نيز زودتر التيام می یابد. به 
همين دليل سطح قلمه را به صورت مورب برش می دهند تا سطح تماس بيشتری 

با هوا داشته باشد. 

قلمه در نباتات گوشتي و شیره دار:

انواع قلمه:
تمام قسمت های گياه به غير از غنچه و گل قادر به توليد نبات کامل می باشد، پس 

در عمل از ریشه، ساقه و برگ گياهان برای تهيه قلمه استفاده می شود.
1- قلمه ریشه )Rootcutting   (: گياهانی که توانایی توليد جوانه های نابجا بر 
روی ریشه های خود دارند و پاجوش توليد می کنند؛ همچنين گياهانی که ریشه 

گوشتی دارند را می توان به وسيله قلمه ریشه تكثير نمود.
دوره  در  گياهان  که  موقعی  در  که  است  بدین ترتيب  ریشه  قلمه  گرفتن  روش 
استراحت یا خواب هستند و یا در اوایل بهار، ریشه هایی را که 6 - 5 ميلی متر قطر 
دارند به طول 5 تا 15 سانتی متر جدا کرده ؛ آنها را در محيطی خنك درون شن یا 
خاك اره مرطوب نگه می دارند تا در آنها جوانه های نابجا تشكيل شود. سپس آنها 
را به محل کاشت انتقال می دهند. گرفتن قلمه های ریشه در زمستان و نگهداری 
آنها در شاسی گرم یا گلخانه نيز معمول است که در بهار به محل کاشت انتقال 
می یابند. قلمه ریشه را می توان به صورت افقی یا عمودی در محل کشت قرار داد؛ 
در حالت عمودی باید دانست که طرفی که در ریشه به طوقه نزدیك تر است؛ بالا 

قرار گيرد.
٢- قلمه ساقه: معمولی ترین قلمه، قلمه ساقه است که در آن قسمتی از ساقه را 
که دارای جوانه جانبی یا انتهایی است از نبات مادری جدا ساخته، برای ریشه زایی 
در محيطی مساعد قرار می دهند تا پس از ایجاد ریشه، به صورت گياه مستقلی 
رشد کند. قلمه ساقه را می توان در مراحل مختلف رشد به دست آورد که انواع آن 

عبارت اند از:
ـ قلمه چوب سخت یا خشبی: سه نوع قلمه خشبی به شرح زیر وجود دارد:

1 قلمه ساده
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٢ قلمه پاشنه دار: قلمه ای است که چوب دو ساله آن کم است.
٣ قلمه قنداقه دار: قلمه ای است که طول شاخه دو ساله آن به چند سانتی متر 

می رسد.
ـ قلمه نيمه خشبی )چوب نيمه سخت (

ـ قلمه چوب نرم 
ـ قلمه علفی: در برخی از گياهان قلمه علفی و سبز زودتر و به مقدار زیادی دارای 
ریشه می شوند تا قلمه خشبی و در قلمه خشبی این گياهان یا ریشه دیرتر ظاهر 
می شود و یا شاخه قدرت ریشه دادن را به کلی از دست می دهد. برای تكثير از 
معمولاً 10  قلمه ها  استفاده می شود، طول  رنگ  و سبز  انتهای شاخه های جوان 
از کاشتن قلمه ها در ماسه بایستی روی گلدان یا جعبه  سانتی متر است و پس 
نور  تا  کرد  ایجاد  سایبان  مختلفی  وسایل  با  و  شود  داده  قرار  سرپوشی  کاشت 
خورشيد قابل تنظيم باشد؛ زیرا عواملی مانند جریان هوا و تابش آفتاب دو عامل 
اصلی تبخير رطوبت گياه به وسيله برگ است و تبخير قبل از ظهور ریشه باعث 
خشك شدن قلمه ها می شود. از طرفی به وسيله قرار دادن سرپوش رطوبت زیر آن 
باعث نشو و نمو انواع قارچ های مضر و همچنين پاره ای از حشرات شده و قلمه های 
علفی دستخوش بيماری های مختلف شده و از بين می رود برای این منظور هر روز 
باید چند دقيقه سرپوش را برداشت تا هوای آزاد وارد زیر سرپوش شود. همچنين 
قطرات آبی که روی جدار سرپوش جمع شده است ؛ بایستی پاك شود تا ریزش 
آن باعث پوسيدن و فاسد شدن قلمه ها نشود. برای اینكه قلمه ها زودتر ریشه دار 

شوند باید جعبه یا گلدان را در محل گرمی قرار داد. 
ـ قلمه برگ

ـ قلمه جوانه برگ
عوامل مؤثر در ریشه زایی قلمه:

از مطالعه گياهان سهل ریشه زا و سخت ریشه زا، بعضی از عوامل فيزیولوژیكی مؤثر 
ظرفيت  که  است  داده  نشان  مطالعات  این  است.  گردیده  ریشه زایی مشخص  در 
در  که  توارثی  عوامل  بين  العمل  توسط عكس  ریشه دهی،  برای  ساقه،  قلمه  یك 

سلول های ساقه وجود دارند و عوامل زیر تعيين می گردد.
قابل حمل در برگ ها و جوانه های گياهان ساخته  الف( مواد قابل حمل: مواد 
می شوند و بعضی از آنها عبارت اند از هورمون های گروه اکسين)AUXIN(، مواد 
موادی  نشده اند.  شناخته  تاکنون  که  موادی  و  ویتامين ها  ازته،  ترکيبات  قندی، 
کمك  مواد  به  معروف  می نمایند،  واکنش  اکسين ها  با  گياهان  ریشه زایی  در  که 
فيزیولوژیكی  عوامل  هستند.   ROOTING COFACTORS ریشه زا  هورمونی 
گياهان  از  بسياری  در  هنوز  زیرا  نيستند؛  مشخص  کاملًا  ریشه زایی  در  مؤثر 

نيست. امكان پذیر  ریشه زایی 
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ب( میزان اكسین: ریشه دهی در ساقه متناسب با ميزان اکسين آن است؛ زیرا 
قلمه ایجاد  پایين  در  اکسين  جمع شدن  وسيله  به  عمل  که  این  می رسد  به نظر 
می شود. البته معلوم شده است که اکسين فقط یكی از عوامل محرك ریشه زایی 

است. 
ج( وجود برگ و جوانه: وجود برگ ها و جوانه ها، اثر زیادی در ریشه دهی قلمه 
ساقه دارد. در بسياری از گياهان وجود جوانه به عنوان منبع توليدکننده اکسين 
مؤثر است. در حالی که برگ ها منبع ایجاد کربوهيدرات ها می باشند. در بعضی از 
گياهان، تحریك ریشه زایی به وسيله برگ ها و جوانه ها ناشی از افزایش توليد مواد 
کمك هورمونی ریشه زایی است که اثر اکسين و کربوهيدرات ها را تكميل می کند.

د( میزان مواد غذایی موجود در گیاه: یكی از عوامل مهم در تعيين ظرفيت 
ریشه دهی مقدار مواد غذایی ذخيره در گياه است. به طور کلی ميزان رشد ریشه 
متناسب با ميزان کربوهيدرات ها است. در حالی که تعداد ریشه ها ناشی از ميزان 

ازت زیاد است با این همه کمبود ازت نيز از ریشه زایی جلوگيری می کند.
ه( مرحله رشد گیاه: مرحله رشد گياه می تواند در ریشه دهی قلمه تأثيرگذار باشد  
به مرحله گل دهی می رسد ریشه زایی آن بسيار  بدین ترتيب که مثلًا وقتی گياه 

مشكل صورت می گيرد.
دیگر  عده ای  در  و  نرم  چوب  قلمه های  گياهان  بعضی  در  قلمه:  بافت  نوع  و( 
قلمه های چوب سخت و یا حالاتی بين این دو برای ریشه دهی مناسب ترند. البته 

به آسانی ریشه می دهد.  قلمه  نوع  گياهان سهل ریشه زا، هر 
ز( زمان گرفتن قلمه: زمان قلمه گيری نيز ممكن است در ریشه زایی تأثير بگذارد.


